Протокол № 2
заседания методического совета центра выявления и поддержки

одарённых детей «Вега» ГАУ ДОЛ «Колосок»
от 05.03.2022 год

Повестка дня:

  1. Рассмотрение и утверждение дополнительной интенсивной

общеобразовательной программы «Эвенкил travel» (автор программы:
Исакова Татьяна Геннадьевна - заведующий отделом национальных
отношений и творчества ГАУКАО «АОДНТ»).

2. Рассмотрение и утверждение дополнительной очно-дистанционной
долгосрочной общеобразовательной программы «Мобильная
робототехника» (автор программы: Черепахин Алексей Геннадьевич,
педагог дополнительного образования ЦВПОД «Вега»).

3. Утверждение учебной нагрузки Черепахину А.Г. на 2022 учебный
год.

                                                   Ход заседания:

По первому вопросу Татьяна Геннадьевна Исакова представила к

рассмотрению методическому совету свою авторскую программу «Эвенкил
travel». Программа предназначена для обучающихся от 10 до 17 лет.

Исакова Т.Г., является заведующей отделом национальных
отношений и творчества ГАУКАО «АОДНТ», много лет работает с людьми
национальных меньшинств и народами Севера, наработанный опыт
представлен в данной программе.

Указом Президента Российской Федерации от 30.12.2021 № 745 «О
проведении в Российской Федерации Года культурного наследия народов
России» обращено особое внимание на организацию деятельности по
популяризации народного искусства и сохранения культурных традиций,
памятников истории и культуры, этнокультурного многообразия,
культурной самобытности всех народов и этнических общностей, с учетом
особенностей каждого региона. Для поддержания инициативы Президента

Председатель:

Сёмин М.С., руководитель
ЦВПОД «Вега»

Секретарь: Волкова Ирина Николаевна,
методист

Присутствовали: Список прилагается
(Приложение1)

РФ была разработана Программа «Эвенкил travel», которая прошла
положительную психологическую экспертизу психологом ЦВПОД «Вега».

Цель программы:
Помочь детям усвоить основные ценности, нормы и смыслы культуры

эвенков, элементы образа жизни этноса. Мотивировать школьников к
дальнейшему углубленному изучению темы, применению полученных
новых знаний и умений в творческой и исследовательской деятельности.

Содержание программы:
Программа имеет художественную и краеведческую направленность,

ознакомительный уровень, учитывает возрастные особенности и
индивидуальные способности обучающихся.

Программа «Эвенкил travel» ориентирована на развитие и поддержку
талантливых и одарённых детей в области музыкального искусства,
хореографии, декоративно-прикладного искусства, проявившие интерес в
области краеведения, обеспечение доступности качественного
дополнительного образования в сфере народного творчества, отвечающего
требованиям современного социально ориентированного развития области.

На занятиях обучающиеся ознакомятся с историей, культурой, в том
числе духовной, и традициями эвенков, научатся петь народные
эвенкийские песни, исполнять эвенкийские танцы и хороводы,
ориентироваться в эвенкийских праздниках, обычаях и обрядах,
приобщатся к игре на национальных эвенкийских музыкальных
инструментах, а также ознакомятся с художественными промыслами
эвенков.

Объем учебного времени составляет 61 час, так как отдельные темы
занятий будут проводиться по подгруппам. Реализация программы
рассчитана на пять дней.

Логика учебного процесса выстраивается следующим образом: от
этнографического подхода к изучению народной художественной
культуры, предполагающего описание тех или иных явлений быта и
культуры народа по сферам их проявления.

Ожидаемые результаты:
Сформированный на более высоком уровне комплекс краеведческих,

художественных знаний и умений для дальнейшего использования в
исследовательской и творческой деятельности по теме программы.

Повышенная мотивация и интерес у наиболее одарённых детей к
участию в мастер-классах, конкурсах и конференциях разного уровня по
теме этнографии амурских эвенков.

Приобретение навыков разнообразной самостоятельной и
коллективной творческой деятельности.

По первому вопросу решили:
 Представить дополнительную интенсивную общеобразовательную

программу «Эвенкил travel» Экспертному совету, для рассмотрения и

утверждения, с формулировкой: «рекомендуются для использования в
практике образовательного учреждения», в срок до 10.03.2022 года.

По второму вопросу Надич Н.Г., представила автора программы

«Мобильная робототехника» Черепахина А.Г., педагога дополнительного
образования ЦВПОД «Вега» для осуществления образовательной
деятельности по данной программе для обучающихся города Свободного
(курирование проекта в дистанционном формате) в рамках реализации
грантовых проектов Сибура «Формула хороших дел».

Алексей Геннадьевич познакомил членов методического совета со
своей программой, которая предназначена для обучающихся города
Свободного14-16 лет. Программа направлена на подготовку детей к
конкурсу Worid Skills, рассчитана на 108 часов. Реализовываться будет
двумя педагогами Черепахиным А.Г. и Сафоновым М.С.   по подгруппам.

По второму вопросу решили:
В целях реализации грантовых проектов Сибура «Формула хороших

дел» была разработана дополнительная очно-дистанционная долгосрочная
общеобразовательная программа «Мобильная робототехника» для
обучающихся города Свободного. Представленную образовательную
программу «Мобильная робототехника» направить Экспертному совету для
рассмотрения и утверждения, с формулировкой: «рекомендуются для
использования в практике образовательного учреждения», в срок до
10.03.2022 года.

По третьему вопросу Надич Н.Г., представила учебную нагрузку педагога
дополнительного образования Черепахина А.Г. на 2022 год. В нагрузку
вошли: реализация образовательных программ «Мобильная
робототехника» (долгосрочная и интенсивная), подготовка к участию детей
в отборочном этапе Национального этапа чемпионата WorldSkills по
компетенции мобильная робототехника и интенсивная программа «Уроки
настоящего».

По третьему вопросу решили:

Утвердить учебную нагрузку Черепахину А.Г. в количестве 184 часов.

Приложение

к протоколу №2 от 05.03.2022
 методического совета

ЦВПОД «Вега»
 ГАУ ДОЛ «Колосок»

Список присутствующих на методическом совете

1. Сёмин М.С., руководитель Центра «Вега».
2. Надич Н.Г., методист, заместитель руководителя.
3. Волкова И.Н., методист.
4. Александрова Е.О., специалист по интенсивным образовательным

программам.
5. Леонова И.А., специалист по долгосрочным образовательным

программам.
6. Гусева Н.Н., специалист ГИР.
7. Духовный Ю.С., психолог.
8. Исакова Т.Г., заведующий отделом национальных отношений и

творчества ГАУКАО «АОДНТ» (автор программы).
9. Черепахин А.Г., педагог дополнительного образования.